ATIVO

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE

Disponivel

Realizavel

Aplicagdes Financeiras

Aplicagées Garantidoras de Provisdes Técnicas

Aplicagdes Livres

Créditos de Operagdes com Planos de Assisténcia a Saude
Contraprestagao Pecunidria a Receber

Participagédo de Beneficiarios em Eventos Indenizaveis
Operadoras de Planos de Assisténcia a Saude

Outros Créditos de Operagdes com Planos de Assisténcia a Saude
Créditos de Oper. Assist. a Saude Ndo Relacionados com Planos de Saude da Operadora
Despesas Diferidas

Créditos Tributarios e Previdenciarios

Bens e Titulos a Receber

Despesas Antecipadas

ATIVO NAO CIRCULANTE

Realizavel a Longo Prazo

Créditos Tributarios e Previdenciarios

Ativo Fiscal Diferido

Depésitos Judiciais e Fiscais

Investimentos

Participagdes Societarias pelo Método de Equivaléncia Patrimonial
Participagdes Societarias em Rede Assistencial
Imobilizado

Imoéveis de Uso Préprio

Imoéveis - Nao Hospitalares

Imobilizado de Uso Préprio

Imobilizado - Hospitalares

Imobilizado - Nao Hospitalares

Imobilizagdes em Curso

Intangivel

TOTAL DO ATIVO

Juliano Kiguchi Tomazela
Diretor
CPF 262.610.628-38

PARANA CLINICAS - PLANOS DE SAUDE S.A.

CNPJ 76.717.040/0001-10

BALANCO PATRIMONIAL

DOS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em Reais)

2021

87.830.961,10
1.545.168,66
86.285.792,44
69.328.533,11
45.021.210,56
24.307.322,55
7.084.993,30
5.760.466,17
1.324.527,13
0,00

0,00
139.559,72
2.033.216,14
2.793.903,77
4.905.586,40
0,00
64.824.786,91
26.147.163,88
2.406.816,02
6.487.363,93
17.252.983,93
3.713,61
3.713,61
3.713,61
23.838.013,50
16.436.635,39
16.436.635,39
7.401.378,11
1.422.962,29
5.978.415,82
0,00
14.835.895,92
152.655.748,01

Carlos Roberto Mortean

2020

87.394.930,71
2.092.633,90
85.302.296,81
77.600.704,45
55.841.202,28
21.759.502,17
4.439.667,88
3.141.140,98
474.763,82
351.145,76
472.617,32
30.446,33
63.295,00
1.078.001,67
2.086.915,44
3.266,04
30.785.318,56
21.700.656,65
1.987.075,64
3.397.821,53
16.315.759,48
3.713,61
3.713,61
3.713,61
8.023.778,29
2.786.525,34
2.786.525,34
5.148.684,98
602.305,33
4.546.379,65
88.567,97
1.057.170,01
118.180.249,27

Diretor Técnico
CRM 9480

PASSIVO

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE

Provisdes Técnicas de Operacdes de Assisténcia a Saude
Provisdes de Contraprestages

Provisdo para Remissao

Provisdo de Eventos a Liquidar para SUS

Provisdo de Eventos a Liquidar para Outros Prestadores de Servigos Assistenciais
Proviséo para Eventos Ocorridos e Nao Avisados (PEONA)
Débitos de Operagdes de Assisténcia a Saude
Comercializagao sobre Operacdes

Operadoras de Planos de Assisténcia a Saude

Outros Débitos de Operagdes com Planos de Assisténcia a Saude
Débitos com Oper. de Assisténcia a Saude Néo Rel. com Planos de Saude da Operadora
Provisdes

Provisdo para IR e CSLL

Tributos e Encargos Sociais a Recolher

Empréstimos e Financiamentos a Pagar

Débitos Diversos

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Provisdes Técnicas de Operagdes de Assisténcia a Saude
Proviséo para Remissdo

Provisdo de Eventos a Liquidar para o SUS

Provisdes

Provisbes para Tributos Diferidos

Provisdes para A¢des Judiciais

Empréstimos e Financiamentos a Pagar

Débitos Diversos

PATRIMONIO LiQUIDO

Capital Social

Reservas

Reservas de Lucros

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

TOTAL DO PASSIVO

2021

60.631.857,04
47.185.888,88
32.837,76
32.837,76
8.254.891,12
28.634.988,21
10.263.171,79
3.443.234,52
227.317,79
156.285,76
3.059.630,97
0,00
848.054,08
848.054,08
2.531.293,55
865.381,95
5.758.004,06
24.880.926,03
5.026.299,94
5.280,67
5.021.019,27
17.967.721,53
714.369,23
17.253.352,30
1.660.520,58
226.383,98
67.142.964,94
51.305.798,74
15.845.461,91
15.845.461,91
-8.295,71

152.655.748,01

Eduardo Haiduk
Contador
CRC 28.379/0-6 PR

2020

49.020.028,57
37.527.123,42
59.622,82
59.622,82
9.785.086,45
19.011.116,07
8.671.298,08
3.726.759,04
283.285,00
142.422,21
3.301.051,83
125.142,79
988.125,66
988.125,66
1.661.757,05
363.388,31
4.627.732,30
21.401.262,50
5.491.595,24
6.569,87
5.485.025,37
14.845.327,06
0,00
14.845.327,06
670.440,27
393.899,93
47.758.958,20
35.200.000,00
12.567.253,91
12.567.253,91
-8.295,71

118.180.249,27



