## PARANÁ CLÍNICAS - PLANOS DE SAÚDE S.A. CNPJ 76.717.040/0001-10 BALANÇO PATRIMONIAL

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em Reais)

ATIVO			PASSIVO		
	2021	2020		2021	2020
ATIVO			PASSIVO		
ATIVO CIRCULANTE	87.830.961,10	87.394.930,71	PASSIVO CIRCULANTE	60.631.857,04	49.020.028,57
Disponível	1.545.168,66	2.092.633,90	Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	47.185.888,88	37.527.123,42
Realizável	86.285.792,44	85.302.296,81	Provisões de Contraprestações	32.837,76	59.622,82
Aplicações Financeiras	69.328.533,11	77.600.704,45	Provisão para Remissão	32.837,76	59.622,82
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas	45.021.210,56	55.841.202,28	Provisão de Eventos a Liquidar para SUS	8.254.891,12	9.785.086,45
Aplicações Livres	24.307.322,55	21.759.502,17	Provisão de Eventos a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais	28.634.988,21	19.011.116,07
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	7.084.993,30	4.439.667,88	Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA)	10.263.171,79	8.671.298,08
Contraprestação Pecuniária a Receber	5.760.466,17	3.141.140,98	Débitos de Operações de Assistência à Saúde	3.443.234,52	3.726.759,04
Participação de Beneficiários em Eventos Indenizáveis	1.324.527,13	474.763,82	Comercialização sobre Operações	227.317,79	283.285,00
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde	0,00	351.145,76	Operadoras de Planos de Assistência à Saúde	156.285,76	142.422,21
Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	0,00	472.617,32	Outros Débitos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	3.059.630,97	3.301.051,83
Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora	139.559,72	30.446,33	Débitos com Oper. de Assistência à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora	0,00	125.142,79
Despesas Diferidas	2.033.216,14	63.295,00	Provisões	848.054,08	988.125,66
Créditos Tributários e Previdenciários	2.793.903,77	1.078.001,67	Provisão para IR e CSLL	848.054,08	988.125,66
Bens e Títulos a Receber	4.905.586,40	2.086.915,44	Tributos e Encargos Sociais a Recolher	2.531.293,55	1.661.757,05
Despesas Antecipadas	0,00	3.266,04	Empréstimos e Financiamentos a Pagar	865.381,95	363.388,31
ATIVO NÃO CIRCULANTE	64.824.786,91	30.785.318,56	Débitos Diversos	5.758.004,06	4.627.732,30
Realizável a Longo Prazo	26.147.163,88	21.700.656,65	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	24.880.926,03	21.401.262,50
Créditos Tributários e Previdenciários	2.406.816,02	1.987.075,64	Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	5.026.299,94	5.491.595,24
Ativo Fiscal Diferido	6.487.363,93	3.397.821,53	Provisão para Remissão	5.280,67	6.569,87
Depósitos Judiciais e Fiscais	17.252.983,93	16.315.759,48	Provisão de Eventos a Liquidar para o SUS	5.021.019,27	5.485.025,37
Investimentos	3.713,61	3.713,61	Provisões	17.967.721,53	14.845.327,06
Participações Societárias pelo Método de Equivalência Patrimonial	3.713,61	3.713,61	Provisões para Tributos Diferídos	714.369,23	0,00
Participações Societárias em Rede Assistencial	3.713,61	3.713,61	Provisões para Ações Judiciais	17.253.352,30	14.845.327,06
Imobilizado	23.838.013,50	8.023.778,29	Empréstimos e Financiamentos a Pagar	1.660.520,58	670.440,27
Imóveis de Uso Próprio	16.436.635,39	2.786.525,34	Débitos Diversos	226.383,98	393.899,93
Imóveis - Não Hospitalares	16.436.635,39	2.786.525,34	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	67.142.964,94	47.758.958,20
Imobilizado de Uso Próprio	7.401.378,11	5.148.684,98	Capital Social	51.305.798,74	35.200.000,00
Imobilizado - Hospitalares	1.422.962,29	602.305,33	Reservas	15.845.461,91	12.567.253,91
Imobilizado - Não Hospitalares	5.978.415,82	4.546.379,65	Reservas de Lucros	15.845.461,91	12.567.253,91
Imobilizações em Curso	0,00	88.567,97	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-8.295,71	-8.295,71
Intangível	14.835.895,92	1.057.170,01			
TOTAL DO ATIVO	152.655.748,01	118.180.249,27	TOTAL DO PASSIVO	152.655.748,01	118.180.249,27
Juliano Kiguchi Tomazela	Ca	rlos Roberto Mortea	an	Eduardo Haiduk	
Diretor		Diretor Técnico		Contador	
CPF 262.610.628-38		CRM 9480		CRC 28.379/O-6 PR	i